luntatem, ut pro hominum salute moriar: tu nam tandem considerans voluntatem, non vis granaria tritici in terram cadere, ut multis fructus afferat.

John. 12

IN NATALI DIVI BENEDICTI Abbatis. Matt. 19. Luc. 18. Marc. 10.

In illo tempore dixit Simon petrus ad Iesum: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Quid ergo eris nobis? Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem Lectione.

AUDIENS a Domino Petrus, quia dives difficile intraret in regnum celorum, scientiæ secum suis consipiciliis ad integrum mundi fallentis sprevise delicias, voluit agnoscere quid vel ipsi, vel ceteri mundi contemporares pro maiore mentis virtute majoris præmii sperare deberent. Et respondens Domino ait:

Eccen[tr]o reliquimus omnia, & secuti sumus te.) Vbi solerter intuendam, quod non solum se omnia reliquise, sed & Dominum sequi gloriarunt: quia sultum profecto est, iuxta Platonem & Diogenem, & quoddam alios Philosophos, vita quidem hujus diuinis calcare, & non hac pro aeterna adipiscenda vita, sed pro inani agere mortalium laude captanda: sultum praesentes labores ultrò, abique spe futura subire quietis & pacis. Perfectus autem ille est, qui abiens vendit omnia que habet, & dat pauperibus, ac veniens sequitur Christum. Habet enim thesaurum non deficiente in celis. Vnde bene interrogante Petro, dixit talibus Iesus:

Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sedis filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & vos super sedis duodecim iudicantes duodecim tribus Israel.) In hac quippe vita pro ejus nomine laborantes, in alia præmium sperare docuit: id est, in regeneratione, cum videbitur in vitam immortalem fuerimus resurgendo regenerati, qui in vitam caducam mortaliter eramus geniti. Et justa prorsus retributio, ut qui hic pro Christo humana gloriae celsitudinis neglexerunt, illi a Christo iudices glorificari singulariter cum eo humanae conversionis affident: & quia sequendis ejus vestigiis nulla ratione poterant averri. Nemo autem poterit duodecim tantum Apostolos, quia pro Iuda prævaricante Matthias electus est, tunc sedis iudicatores: sicut nec duodecim sibi sunt tribus Israel iudicandas: aliquoquin tribus Levi, quæ tertiadecima est, in iudicanda recessit: & Paulus qui tertius decimus est Apostolus, quia pro Iuda prævaricante Matthias electus est, iudicandi forte privabitur, cum ipse dicit: Ne circa quoniam Angelos custodiabimus, quanto magis secularia. Scindunt namque est, omnis qui ad exemplum Apostolorum sua reliquerunt omnia, & secuti sunt Christum, judices cum eo venturos, sicut etiam omne mortalium genus esse iudicandum. Quia enim duodenario tèpè numero solet in scriptis universitas designari, per duodecim sedes Apostolorum omnium numerositas iudicantium, & per duodecim tribus Israel universitas eorum, qui iudicandi sunt ostenditur. Vnde notandum, quod duo sunt ordinis electorum in iudicio futuri: unus iudicantium cum domino, de quibus hoc loco memorat, qui reliquerunt omnia, & secuti sunt illum: alius iudicatorium a Domino, qui non quidem omnia sua pariter reliquerunt, sed de his tamen que habebant, quotidianas dare elemosinas Christi pauperibus curabant. Unde & audituri sunt in iudicio: Venite benedicti patri mei, po[ste]d[er]e preparatum vobis regnum a constitutione mundi. E[st]ivit enim, & dedi[git] mihi manducare: sibi, & dedi[git] sibi bibere, & cetera, quotum & in superioribus hujus letacionis Dominus meminit, cum principe quodam interrogante, quid boni faciendo vitam possideret aeternam: Si v[er]a, inquit, ad vitam ingredi, serva manda. Non homicidium facies, non furtum, non falsum testimonium dices, vel honor, parem & matrem, & diligis proximum tuum sicut te ipsum. Ergo qui manda Domini servat, ad vitam ingreditur aeternam: qui autem non solum

1. Cor. 6

Matt. 25

Exod. 20

munda-

Matt. 25 mandata servat, verum etiam consilium Domini, quod pro contemnendis divitiis mundi à luxibus tribuit, sequitur, non tantum vitam ipse percipiet, sed etiam de vita aliorum cùm Domino judicabiturque i.a sit, ut in judicio, ut diximus, duos sint ordines bonorum. Sed & reproborum duos ibi futuros ordines Domino narrante compirmus: unus eorum qui fidei Christiana mysteriis iniciati, opera fidei exercere contemunt, quibus in iudicio testatur: *Dilecte à me maledicti in ignem astrorum, qui preparatus est diabolo & angelu ejus. Efurvi enim, & non addidit mihi manducare, &c cetera.* Alterum eorum, qui fidem & mysteria Christi vel nunquam suscepere, vel suscepserunt per apostoliam deferuntur, de quibus dicit: *Qui autem non credit iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii Dei.* Qui quoniam nec verbottenus Christum colere volunt, nec verba saltem ejus quibus coaguantur in iudicio, merentur audire: *Sed ad hoc tantum venient in iudicium, ut cum eis qui iudicantur peccatoribus, in damnationem mittantur aeternam.* Verum his cùm timore & pavore debet paulisper commemoratis ad latissima potius Domini & Salvatoris nostri promissa convertamus auditum. Videamus que causa gratiae pietatis, non aeternae tantummodo vite praemia suis sequacibus, sed & praesents munera pollicetur eximia.

Ioan. 3 Et omnis, inquit, qui reliquerit dominum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum centuplum accipiet, & vitam aeternam possibebit.) Qui enim trecenti affectibus live possessionibus pro Christi discipulatu renuntiaverit, quo plus in eis amorem proficerit, eo plures inveniet, qui se interno suscipere affectu, & suis gaudentia sustentare substantiis: ejus nimis professionibus vitaque confortes, qui se pro Christo pauperem factum in suis dominibus agricis recipere, & majorem prorsus quam uxor, parentis, frater, aut filius carnis devotione charitatis refovere delectentur. Centuplum namque quod ait, non numerum amantium in Christo, & servientium pro Christo fidelibus, sed universitatem perfectio- nemque, qua per charitatem invicem serviant, ostenditur. Cujus rei & in nobis ipsis, fratres charissimi, sapienter exemplum lumpissimum, cùm alicubi pro rerum necessitate digredientes cuncta nobis monasterioru habitacula quasi propria patre cognovimus, cunctos in nostrum obsequium tunc etissima devotione pronus aspergimus, & maxime in beate memoria patre nostro beato Benedicto, cuius hodie veneranda allumponis diem debita solennitate recolimus, totum lectionis huius tenorem videmus perfectissime compleri. Derelictis enim omnibus secutus est Christum, quando spretis eis quæ in monasterio regali acquisierat vel acquirere valebat, cùm esset nobilis natu, ad beatorum Apostolorum limina peregrinatus ad olavit: ut quia rudes adhuc in gente Angelorum fides & Ecclesiarum institutio florebat, ibi potius perfectam vivendam formam furneret, ubi per summos Christi Apostolos totius Ecclesie caput eminet eximium. Ibi ergo eruditus in Christo, illis in partibus attonitus, ibi est monasterialibus imbutus insitutis: ibidem totum vitæ sua erat exacturus, si non Apostolica Domini Papæ prohiberet authoritas, qui eum propter duendum in Britanniam sanctæ recordationis Archiepiscopum Theodorum in patriam redire præcepit. Nec longo post tempore etiam Reges loculi cognito virtutum ejus studio, locum eis construendi monasterii non ab aliquo minorum personarum oblatum, sed de suis propriis donatum dare curabant. Quem ille acceptum mox perfectissime juxta regularem disciplinam interius exterioriusq; constituit, non pro suo captu decreta nobis statuens sed antiquorum statuta certissima monasteriorum, quæ peregrinè didicerat, ibi siveque observanda proponens. Nec cui liber vel tristum, fratres grave debet videri, si nota loquamus, sed delectabile potius astimare, quia vera loquimur, quando patris nostri spiritualia gesta narramus, cui manifesto miraculo Dominu, quod fidelibus suis promisit, adimplevit: quia omnis qui reliquerit dominum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet in hoc tempore,

Apoc. 14 & in seculo futuro vitam eternam. Reliquit quippe cognatos, quando patriam deseruit: accepit vero centuplum, quia non solum à cunctis in hac terra pro virtutum industria merita veneratione habitus est, sed & in Gallia atque Italia, Roma atque in mariis insulis, ab omnibus qui eum nosse potuerunt dilectus, adeo ut ipse Papa Apostolicus ad profectus monasterii hujus, quod illum nuper fundasse gaudebat, Joannem illi Abbatem atque archicantorem Romanæ Ecclesiæ, sicut charitas veltra benè meminit, in Britanniam Roma deducendum præstatet, per quem idem monasterium morem canendi ac ministrandi canonicum juxta ritum sanctæ Romanae atque Apostolica Ecclesiæ perciperet. Reliquit domos & agros quos habuerat pro Christo, de quo agrum semper vires tis paradisi, & domum non manu factam, sed aeternam in celis accipere sperabat. Reliquit uxorem & filios, non quidem uxorem acceptam, & filios ex carne natos, sed uxorem prorsus accipere, ex qua filios habere posset, calitatis amore contempnit, malens ad illa centum quadraginta quatuor millia electorum pertinere, qui cantant canticum novum ante sedem Dei & agni, quod nemo posse dicere nisi illi. Hi enim sunt qui cum mulieribus non sunt conjugantes, & sequuntur agnum quoconque abiecti. Et accepit centuplum, quando non in his solummodo, sed in marinis eum paribus pluri in domos suas recipere videntem, suorum fructibus agrorum recipere desiderabani, quando patronum per plures illi, quando viri Deo devoti pro animi constante excellentia, non minori quam conjugibus aut parentibus propriis dilectionis instantia serviebant: accepit centuplum domos & agros, quando haec in quibus monasteria construeret adeptus est. Vixorem namque dimittere pro Christo, & in hoc centuplū accipere est: quia nimis in centuplum majus effe tunc meritum charitatis inter continentis propter fructum spiritus, quam inter lascivientes quondam propter desiderium carnis filios, quos carnaliter habere despexit, centuplum accipere meruit spirituales. Centenarius quippe numerus, ut sapientiam est, perfectionem figuratè significat. Nos namque sumus filii ejus, quos in hanc monachiam demum plus provisor induxit: nos sumus filii ejus, si iter virtutum ejus imitando tenemus, non à semita regulari, quam docuit, torpido defleximus. Meminimus namque fratres, qui illum nosse potuimus, dicere crebro audiui, quos post obitum illius in nostra fraternitatis consortium piezas superna congregavit, quia quādiu solipsus erat corpore, pro gloria sanctæ Dei Ecclesiæ, & maximè pro hujus monasterii pace, honore & quiete semper laborare perstat: toties mate transi, nunquam, ut est consuetudinis quibusdam, vacuus & inutilis reddit, sed nunc librorum copiam lanctorum, nunc reliquiarum beatorum martyrum Christi munus venerabile detulit, nunc architectos Ecclesiæ fabricandas, nunc vitrificatores ad fenestras ejus decorandas ac muniendas, nunc cantandi, & in Ecclesia per totum annum ministrandi secum magistros adduxit, nunc epistolam privilegii à Domino Papa missam, quæ nostra libertas ab omni extrinseca incursione vitare, apportavit, nunc picturas sanctorum historiarum, quæ non ad ornatum solummodo Ecclesiæ, verum etiam ad instructionem intuentium proponerentur, advenit, videlicet ut qui literarum lectione non possent opera Domini & salvatoris nostri, per ipsarum contumum discenti imaginum. Qui in his & in hujusmodi rebus id est tam plura laborare studit, ne nobis sic laborandi remaneret necessitas: id est toties transmarina loca adiit, ut nos omnibus scientia salutaris dapiibus abundantes, intra monasterii claustra quietere, & cum secura libertate Christo servire queamus. Qui etiam cùm corporis infirmitate corripetur premereturque acerbius, semper interim debitas gratiarum actiones de monasteriorum quas dicitur, docueratque regulis servandis, semper de Ecclesiasticis observationibus, quas per omnes civitates, & maximè Romæ viderat, semper de locis sanctis, quæ se huius se juventem meminit, loqui & citerare delectabile habebat. Sic longis viri um studiis exercitatus, longo insuper

animo

animo semper infirmitatis martyrio excoctus, post centupla gratia praesentis munera ad vitam transvit æternam. Vnde necesse est, fratres charissimi, ut tanquam boni filii & tanto parente digni, exempla ac præcepta illius in omnibus servare curessemus, neque ulla nos à vestigiis tanti duxoris sequendis anima vel carnis illecebra revolet: quatenus & ipsi qui carnales affectus substantiamque reliquum terrenam, qui uxores ducere, ac filios carnaliter procreare Angelicæ conversationis amore fastidivimus, augente spiritualium virtutum in merito, & in præsenti ceoruplum accipere de societate sanctorum. & in seculo venturo vitam possidere mereamur æternam, præstante gratia Redemptoris nostri, qui vivit & regnat cum Pante in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

IN FESTO ANNUNTIATIONIS
beatae Mariæ virginis. Lucæ 1.

In illo tempore missus est Angelus Gabriel à Deo in civitatem Galilæa, cui nomen Nazareth, ad virginem sponsatam viro, cui nomen erat Ioseph, de domo David, & nomen virginis Maria. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIO.

Exordium nostræ redēptionis, fratres charissimi, hodiernanobis sancti Evangelii lectio commendat. quæ Angelum à Deo de cœlis misum narrat ad virginem, ut novam in carne nativitatem filii Dei prædicaret, per quam nos abjecta vetustate noxia renovari, atque inter filios Dei computari possumus. Ut ergo ad promissum salutis mereamur dona pertingere, primordia ejus intenta curessemus aure percipere.

Missus est, inquit, Angelus Gabriel à Deo in civitatem Galilæa, cui nomen Nazareth, ad virginem sponsatam viro, cui nomen erat Ioseph. Aptum profecto humanæ restitutioñis principium, ut Angelus à Deo mitteretur ad virginem patrem consecrandam divino, quia prima redēptionis humanæ fuit causa, cum serpens a diabolo mitterebatur ad mulierem spiritu superbi⁹ decipiendam: imò ipse in serpente dabolus veniebat, qui genus humanum decepit parentibus primis, immortalitatis gloria nudaret. Quia ergo mors intravit per feminam, apicē redi & vita per feminam. Illa a diabolo seducta per serpente viro gulfum necis obtulit, hæc à Deo edicta per Angelum mundo autorem salutis edidit.

Missus est ergo Angelus Gabriel à Deo.) Rarò autem legimus, quia apparentes hominibus Angeli designantur ex nomine. Verum quotiescumq; sit, id est utique fit, ut etiam nomine ipso quod ministraturi veniant, inducent. Gabriel namque fortitudine Dei dicitur. Et merito tali nomine prævalget, quia nascitur in carne Deo, testimoniū perhibet. De quo Propheta in Psalmo: Dominus, inquit, fortis & potens, Dominus potens in prælio. Illo nimurum prælio, quo potestas aerea debellare, & ab eatum tyrannide mundum veniebat eripere.

Ad virginem deponsatam viro, cui nomen erat Ioseph, de domo David, & nomen virginis Maria.) Quid dicitur de domo David, non tantum ad Ioseph, sed etiam pertinet ad Mariam: Legis namq; erat præceptum, ut de sua quisq; tribu ac familia duceret uxorem. Apostolo quoq; attestante, quia à Timotheum scribens, ait: Memor es tu Domini Iesum Christum resurrexisse à mortuis ex semine David secundum Evangelium meum. Ideo enim veraciter ex semine David ortus est Christus, quia incorrupta ejus genitrix veram de stirpe David originem duxit. Cur autem Dominus non de simplici virgine, sed de desponsata viro concipi & nasci voluerit, plurimæ à patribus rationabilis causa proferuntur, è quibus permaxima est, ne velut stupri rea damnaretur, si virum non habens filium procrearet: deinde ut in his etiam quæ domesticâ cura naturaliter exigebat, puerpera solatior sustentare ut virili. Oportebat ergo beatam

Mariam habere virum, qui & testis integratissim⁹ ejus certissimus, & nati ex ea Domini ac Salvatoris nostri esset nutritus fidelissimus: quique & pro parvulo, secundum legem, hostias ad templum deferret, & eum inlante perfectionis articulo in Egyptum cum matre ferret ac referret, aliaque illi perplura, quæ assumptæ humanitatis fragilitas poscebat, necessaria ministraret. Nec multum ostinet, si quis illum ad tempus ejus filium credit, cū prædicantibus A postolos post ascensionem ejus cunctis palam credetibus, quod de virginibus natus esset, patuerat. Nec prætereundum, quod beata Dei genitrix meritis præcipuis etiam nomine testimonium reddidit. Interpretatur enim stella maris. Et ipsa quasi sydus eximium inter fluctus sculi labentis gratia privilegiū (specialis) refulit.

Et ingressus autem Angelus ad eam, dixit: Ave grata plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.) Quæ salutatio quantum humanam constitutio inaudita, tamquam etsi beata Maria dignatio congrua. Verè etenim gratia erat plena, cui ipsum, per quem gratia & veritas facta est, Iesum Christum generate donatum est. Erideo vere Dominus cum illa erat, quam & prius nova castitatis amore à terrenis ad cœlestia desideranda sustulit, & postmodum mediane humana natura omni plenitudine divinitatis consecravit. Verè quoque benedicta inter mulieres, quæ unum exemplo mulieris conditionis cum decore virginitatis gavilla est honore parentis, quodque virginem matrem decebat. Deum filium procreavit. Qui postquam more humana fragilitatis, & visione angelica, & insolita est salutatione turbata, mox idem Angelus eam repetito sermonem ne teneat, hortatur: quodque maximè timorem pellere convevit, quæ beni cognitam ac domesticam proprio eam nomine vocat, & quare gratia plenam ducet, diligenter edocet.

Non timet, inquit, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipis in utero, & paris filium, & vocabis nomen ejus Iesum: hic eris magnum, & filius alibi vocabitur.) Notandum loquenter ordo verborum, & tanto arctius est cordis intensus, quanto manifestè patet, quia in his tota redēptionis nostra summa consistit. Nam manifestissime Dominum Iesum, id est, Salvatorem nostrum, & verum Dei Patris, & verum hominis matris filium prædicat.

Ecce, inquit, concipis in utero, & paris filium.) Agnosce verum hunc hominem, veram de carne virginis allumplisse substantiam carnis.

Tecum eris magnus, & filius alibi vocabitur.) Confite te eundem etiam Deum verum deo vero, & æterno patris filium semper esse coæternum. Quod autem futuro tempore dicitur, **Hic eris magnus, & filius alibi vocabitur**, nemo ita intelligendum potest, quod Dominus Christus ante partum virginis non fuerit, sed ita hoc potius dictum intelligamus, quia potentiam divinæ majestatis quam Dei filius æternaliter habuit, hanc idem homo natus ex tempore accepit, ut una in duabus naturis perficiat esset mediatoris ac redēptoris nostri.

Et dabis illi Dominus Deus sedam David patris ejus.) Sedem David regnum dicit Israëlica plebis, quod suo tempore David jubente pariter & juvante Domino fidei devotione gubernavit. Dedit ergo Dominus redēptori nostro fedem David patris ejus, quando hunc de genere David incarnari disposuit, ut populum quem David temporaliter rex imperio, ipse grata spirituali ad æternum prævehēret regnum, de quo Apolotus ait: Qui erat nos de potestate tenetrum, & translatus in regnum filii dilectionis suæ. Hinc etsi quod idem populus divino admonitus instigatu, cum pauperrimus ille Hierosolymam properaret, in ejus laudem gaudens decantabat: Benedic tus qui venit in nomine Domini rex Israël. Et iuxta alium Evangelistam, Benedic tus quod venit regnum patriæ nostri David. Aderat enim tempus quo redēpti per ejus sanguinem mundi rex agnoscetur, non solum de David, sed & totius Ecclesiæ,

imè omnium conditor & rector seculorum. Vnde rectè angelus postquam dixit, Et dabit illi Dominus sedem David patr' ejus; continuò subjunxit, Et regnabis in domo Iacob in aeternum. domum namq; Jacob Eccleiam dicit universam, quia per fidem & confessionem Christi ad patriarcharum pertinet sorte, sive in iis qui de patriarcharum stirpe carnis originem duxerunt, seu in illis qui de aliis nationibus carnaliter edici, spirituali lavaco sunt Christo renati. In qua videlicet domo regnabis in aeternum, & regni ejus non erit finis. Regnat quippe in ea in praesenti vita, cum electorum corda per fidem & dilectionem suam inhabitan resgit, atq; ad percipiendam supernam retributionis dona continua protectione gubernat. Regnabit in futuro, cum eodem finito statu temporalis exilii ad habitationem patriæ coelestis introduci: in qua praesenti ejus visione semper admoniti nihil aliud agere, quam ejus vacare laudibus gaudent.

Dixit autem Maria ad Angelum: Quomodo sis istud, quoniam virum non cognosco? Quomodo, inquit, fieri potest, ut concipiatur parvus filius, quæ in castimonia virginitatis vitam consummari disponui? Non autem quasi incredula verbis angelis, quomodo hac impieti valeant, inquit, sed certa quia oportebat impieti quod & tunc ab angelo audiebat, & prius à Prophetâ dictum legerat, quo id ordine implendum sit, interrogat: quia videlicet Prophetâ qui hoc futurum prædixit, quomodo fieri posset, non dixit, sed angelo dicendum reservavit.

Respondens ergo angelus dixit ei: Spiritus S. superveniet in te, & virtus altissim⁹ obumbrabit tibi. Ideoq; & quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Superveniens in virginem Spiritus S. duobus modis, in ea divina sua potentia efficaciam ostendit: quia & mentem illius addit, quantum humana fragilitas patitur, ab omni vitorum forde castificavit, ut celesti dignus pateretur, & in utero illius sanctum ac venerabilem redemptorem nostri corporis sola sua operatione creavit: nullo interveniente virili artatu carnem de carne virginis sacrofæctam de incenerata formavit. quem enim prius aperit Spiritum S. dixit, hunc ipsum denud virtutem altissim⁹ nominavit: juxta hoc quod Dominus, cum ejusdem spiritus adventum discipulis promitteret, ait, Et ego misso promissum patris mei in vos: vos autem sedete in civitate, quod adiutorij virtute ex alio. Obumbravit autem beata Dei genitrici virtus altissim⁹: quia Spiritus S. cor illius cum implevit, ab omni xxi concupiscentia carnalis temperavit, embodiavit ad desiderii temporalibus, ac donis celestibus mentem simul illius consecravit, & corpus. Ideoq; & quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei: quia a quod de sanctificatione spiritus concepsit, sanctum erit quod gignitur. Congruit conceptioni nativitas, ut quæ contra humanæ conditionis morem virgo concepisset, supra humanæ consuetudinis modum Dei filium generes. Omnes quippe homines in iniquitatibus concepimus, & in delictis nascimur: quotquot autem donante Deo ad vitam praordinati sumus aeternam, ex aqua & Spiritu S. renascimur. Solus vero redemptor noster pro nobis incutnari dignatus, mox sanctum natus est: quia sine iniquitate conceptus est. Postsum fane in eo quod dicitur, Et virtus altissimi obumbrabit tibi, altius quidam de sacramento Domini in incarnationis intelligere. Obumbrari enim nobis dicimus cum fervente meridiano sole, vel aurore medium, vel aliud quodlibet umbraculi genus inter nos & sole opponimus, quo ardorem ejus, vel lucem nobis tolerabiliter reddamus. Redemptor ergo noster non immersit solis luce vel ardore designatus, qui nos veritatis scientia ilustrat & amore inflamat. Vnde ipse per Prophetam dicit: Vobū autem timenib⁹, nomen meum oritur soli justitia. Cujus scilicet solis rad os beata virgo suscepit, quando Dominum concepit. Sed idem sol, i. divinitas redemptoris nostri tegmine se humanæ nature quasi umbraculo quadam obtinxit, quo mediante virginis eum viscera ferre sufficerent: sicq; virtus altissimi obumbravit ei, dum divina Christi potentia & eam praefataliter implevit, & ut capi ab illa posset, substantia se nostra fragili, atq; obnubilavit.

Eccelle Elizabeth cognata tua, & ipsa concepit filium in senectute
Luc. 24
Psal. 50
Ioan. 3
Malke. 4
Beda Torn 7.

sua.] Non quasi incredulam exemplis hortatur ad fidem, sed ut bene jam credenti quæ audierat, amplio a superna dispensationis miracula replicat, ut quæ Dominum virgo erat partitura, precursorum quoque domini de anu ac diu sterili parente cognoscere esse nasciturum. Nec mirandum juxta historiam, quod Elizabeth cognata dicitur Maris, cum supererit haec de domo David, illa de filiabus Aaron orta esse narratur. Legimus namque quod ipse Aaron de tribù Iuda, de qua David ortus est, uxorem accepit, videlicet Elizabeth filiam Aminadab, sororem Naason, qui fuit rex tribus Iuda in deserto, cum egrederentur ex Egypto. Rursusq; regnantibus David poteris legimus, quod Ioada Pontifex maximus uxorem habuerit de tribu regali, hoc est, Isabellam filiam regis Ioram. Ipse illa Ioada, cuius filium Zacharias virum a quoque sanctissimum laudes precepsit inter temp'um & altare, sicut etiam ipse Dominus beatorum martyrum mentionem faciens in Evangelio testatur. Vnde tribus utraq; hoc est, regia & sacerdotalis, cognatione semper adhuc probatur esse conjuncta. Poterit autem hujusmodi conjunctio etiam recentiori tempore fieri, datis nuptiis sceminiis de tribu in tribum, ut manifeste beatam Dei genitricem, quæ de triburegia descendit, cum tribu sacerdotali cognationem generis habuisse constaret, quod ministeris celestibus aptissime congruit. Oportebat namq; ut apparet in mundo mediator Dei & hominum de ultraquæ tribu carnis originem haberet: quia nimis ipse in humanitate assumpta ultraquæ habitus erat personam, sacerdotis scilicet & regis. Siquidem de regia ejus potestate, qua electis suis regnum perenne tribuit, & praesens sancti Evangelii lectio testatur: quia regnabit in domo Iacob in aeternum, & regni ejus non erit finis. Porro de pontificali ejus dignitate, in qua pro mortale redemptio hostiam sua carnis offerre dignatus est, testatur Prophetæ, qui ait: Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchizedech. Accepta autem canta gratia, videamus beatam Mariam in quanta humilitatis arca persistat.

Eccelle inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.) Magnam quippe humilitatis conitanciam tenet, quæ le ancillæ sui conditoris dum mater eligatur, appellat. Beata in multieribus angelico oraculo predicatur, incognita adhuc carceris mortalibus arcana nostra redemptionis edocetur: nec se tamen de singularitate meriti excellenter singulariter extollit, sed potius sue conditionis ac divinæ dignitatis in omnibus meritor, famularum se Christi consortio humiliiter adjungit, famularum Christi devota quod jubetur, impendi. Fiat, inquit, mihi secundum verbum tuum, fiat ut Spiritus sanctus adveniens me celestibus dignam mysteriis reddat, fiat ut in meo utero filius Dei humanæ substancialiter habitum induat, atq; ad redemptionem mundi tanquam flor' suo procedat de ihesu. Cujus vocem menterique nos fratres charissimi, pro modulo nostræ frequentes, famulos esse nos Christiani in cunctis actibus nostris mortibusque recolamus, ejus semper obsequiis omnia corporis nostri membra mancipientis, ad ejus implendam voluntatem toru' thencis nostræ dirigamus intuitum, sicut perceptis ejus munibus gratias recte vivendo reddamus, ut ad majora perciplienda digni existere mereamur. Prececumus seduli cum beata Dei genitrice, ut fiat nobis secundum verbum ejus, illud videlicet verbum, quo rationem sua incarnationis ipse exponens, dicit: Sic enim dilexit Deus mundum, ut uni genitum filium suum daret, ut omnis qui credit in ipsum, non peccet, sed habeat vitam aeternam. Nec dubitandum, quin nos de profundis ad se clamantes citius exaudiatur dignabitur, propter quos neccum de cognoscentes, ipse ad profundam hanc vallem lachrymarum descendere dignatus est Jesus Christus Dominus noster, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.